
16 августа 2023 года, № 15 (610)16 августа 2023 года, № 15 (610)

Издание администрации Ачинского района

ПРАЗДНИК ЛЮБИТЕЛЕЙ СПОРТАПРАЗДНИК ЛЮБИТЕЛЕЙ СПОРТА

ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ ПО ВОПРОСАМ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ: 6-02-17

ии Ачинского рррррррии Ачинского рарарарарарарарарарараарарараррр йойойойойййойойойойоойойойойойойойойой нананнананананаааааананаанаанаа  ugolok2001@mail.ru ugolok2001@mail.ru

В этом году районное 
празднование Дня физ-

культурника состоялось в суб-
боту, 12 августа, в п. Тарутино.

В рамках официальной части 
заместитель главы Ачинского 
района Ирина Сорокина  по-
здравила всех с праздником, 
пожелала новых спортивных 
побед и вручила благодарность 
Губернатора Красноярского края 
директору спортивной  школы 
Ачинского района Игорю Чев-
гаеву, за многолетний добросо-
вестный труд, большой вклад в 
развитие физической культуры 
и спорта в Красноярском крае.  
Всех участников большого спор-
тивного праздника также поздра-
вили председатель районного 
Совета депутатов Сергей Куро-
нен и  глава Тарутинского сель-
совета Александр Потехин.

Лучшие представители спор-
тивной отрасли района  были на-
граждены  благодарственными  
письмами  и почетными  грамо-
тами  Министерства спорта края, 
и.п. главы Ачинского района, 
председателя районного Совета 
депутатов и от спортивной школы 
района.

Также состоялось награжде-
ние победителей конкурсов  в но-
минациях  :  «Лучший спортивный 
клуб» Ачинского района по итогам 
2022-2023 года,  «Лучший спор-
тивный клуб по сдачи нормативов 

ГТО», «ГТОшная семья» и др.
Всего в связи с праздновани-

ем Дня физкультурника были от-
мечены около 100  человек.

Главным событием праздно-
вания Дня физкультурника ста-
ло открытие новой спортивной 
площадки на территории Тару-
тинской  школы для игр в фут-
бол, волейбол и баскетбол. Она 
была установлена при поддерж-
ке министерства спорта края в 
рамках федерального проекта 
«Спорт норма жизни». В этом 
году Ачинский район получил на 
ее строительство 4 миллиона ру-
блей.

После торжественного откры-
тия на новой спортивной площад-
ке состоялись первые соревнова-
ния «веселые старты» и игры по 
волейболу.

В этот день для жителей и 
гостей района организаторы под-
готовили более  20  спортивно-
игровых площадок для  любите-
лей спорта и активного отдыха 
разных возрастов: шахматы,  
гири, русский жим, армрестлинг, 
мастер-класс по скандинавской 
ходьбе, рукопашному бою и мно-
гое другое.

Главный спортивный приз 
главы Тарутинского сельсовета 
Владимира Потехина  - велоси-
пед  достался силачу из п. Клю-
чи Дмитрию Бесхмельницину. Он 
поднял гирю 24 кг - 87 раз. 



№ 15                      16 августа  2023 г.2 КАРТИНА ДНЯ

ТЕЛЕФОН «ГОРЯЧЕЙ ЛИНИИ» ПО ВОПРОСАМ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 5-78-79
6-02-18 – ТЕЛЕФОН «ГОРЯЧЕЙ ЛИНИИ» ПО ВОПРОСАМ СОДЕРЖАНИЯ И ОЧИСТКИ ДОРОГ АЧИНСКОГО РАЙОНА

КОНКУРС

ЛУЧШАЯ УСАДЬБА НАХОДИТСЯ В 
ПОСЕЛКЕ КЛЮЧИ
Совет ветеранов 

Ачинского района ини-
циировал проведение конкур-
са на «Лучшую усадьбу – 2023».

Комиссия  в составе  предсе-
дателя Ачинского районного Со-
вета ветеранов Борисовой Р.Н., 
председателя Ключинского Со-
вета ветеранов Малковой Л.Д., 
председателя Совета депутатов 
Ключинского сельсовета Пшонко 
Н.Г. посетили  усадьбы пенсионе-
ров и единодушно решили   при-
судить следующие места:

1 место  -  семье Дружининой 
Галине Васильевне и Бондаренко 
Анатолию Владимировичу;

2 место  -  Жуковой Людмиле 
Викторовне,

Агибаловым Валентине Васи-
льевне и Виктору Михайловичу;

3 место  -  Леоновым Сергею 

Ивановичу и Надежде Васильевне,
Кинстлер Андрею Карловичу 

и Валентине Викторовне.
За 1, 2, 3 места  победителей  

отметят почетными  грамотами и 
ценными  подарками.

 Кроме того, более 20 владель-
цев частных домовладений  полу-
чат благодарственные письма за 
хорошее содержание своих усадьб. 

Награждение победителей со-
стоится в День пожилого человека.

К работам по заготовке сена районные фермеры присту-
пили в середине июля. На сегодня трава скошена на 

площади более 2 200 гектаров, что составляет 100%.
Сенокос один из первых этапов кормозаготовительных ра-

бот. Далее просушенная естественным путем трава  собирается  
в валок с  дальнейшим прессованием в рулоны или тюки. Из-за 
дождливой погоды эти работы в настоящее время выполнены на 
58%.  Заготовлено 2330 тонн сена.  Всего в этом году на зиму для 
скота 10 хозяйств планируют  заготовить около 4000 тонн грубых 
кормов. Кормозаготовительные работы фермеры планируют за-
вершить до сентября этого года.

В этом году Детская шко-
ла искусств Ачинского 

района участвовала в кра-
евом конкурсе субсидий на 
оснащение детских школ ис-
кусств музыкальными ин-
струментами.

В результате школа получи-
ла более 500 тысяч рублей. На 
эти средства были приобрете-
ны новые музыкальные инстру-
менты: 2  аккордеона, фортепи-
ано, контрабас для ансамбля 
русских инструментов. 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

ПОКОС ТРАВЫ 
ЗАВЕРШЕН

КУЛЬТУРА

НОВЫЕ МУЗЫКАЛЬНЫЕ 
ИНСТРУМЕНТЫИНСТРУМЕНТЫ

В этом году в Ачинском районе запланировано около 
30 мероприятий, посвященных Дню государственного 

флага. Он ежегодно отмечается 22 августа.
Праздники пройдут на базе учреждений культуры, молодеж-

ной политики и спорта с 17 по 22 августа.
Череду праздничных мероприятий открыли самые маленькие 

жители поселка Ключи. Они приняли участие в мастер  -  классе 
«Триколор» по изготовлению миниатюрных флажков, которые 22 
августа планируют вручить жителям района.

Творческое занятие для них провела специалист молодежного 
центра «Навигатор» Татьяна Букуль.

ДЕНЬ ФЛАГА

ФЛЕШМОБЫ, АКЦИИ И 
ВЫСТАВКИ ЮНАРМИЯ

ПАТРИОТИЧЕСКИЙ ФЛЕШМОБ
Юные патриоты 

Ачинского района вме-
сте с участниками окружного 
слёта юнармейцев развернули 
масштабную копию Знамени 
Победы.

В патриотическом флешмобе 
приняли участие более 180 юнар-

мейцев из  40  городов и районов 
края. В том числе и наши школь-
ники:

Руслан Сочнев,
Валентина Сорокина,
Кирилл Мичурин,
Даниил Иванов,
Софья Букуль,

Давид Миллер,
Вадим Барашкин,
Егор Заинковский и Артур 

Корнаухов.
Слёт проходил на территории 

регионального центра патриоти-
ческого воспитания «Юнармия» с 
3 по 8 августа.

За это время наши юнар-
мейцы успели поучаствовать в 
спортивных соревнованиях, тре-
нингах на сплочение и выступить 
на творческом вечере. Ребятам 
также напомнили о правила без-
опасного передвижения на само-
катах и рассказали условиях по-
ступлении в ВУЗы системы МВД.

Самым запоминающимся 
моментом слёта стали показа-
тельные выступления бойцов от-
ряда специального назначения 
«Гром». Они продемонстрирова-
ли задержание вооруженных пре-
ступников, а затем познакомили 
подростов с военным снаряжени-
ем и техническим оборудованием 
спецназа.

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИНАНСИРОВАНИЕ УВЕЛИЧЕНО
В 2024 году финансирова-

ние всех мероприятий 
по обеспечению пожарной без-
опасности в Ачинском районе 
планируется увеличить в  2,  5  
раза.

Об этом заместитель Главы 
Ачинского района Алексей Бер-
дышев сообщил в ходе заседа-
ния комиссии по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожар-
ной безопасности.

В нем приняли участие гла-
вы сельсоветов, представители 
отдела надзорной деятельности 
и профилактической работы, 
пожарно-спасательного отряда 
МЧС России по Красноярскому 
краю в Ачинске и Ачинском рай-
оне. По словам Алексея Берды-
шева, увеличение произойдет за 
счет средств краевого бюджета. 
Также в следующем году допол-
нительно каждому из  9  сель-

советов выделят по  100  тысяч 
рублей из районной казны на 
подготовку к весеннее-летнему 
пожароопасному периоду. Сред-
ства направят на обустройство 
минерализованных полос, уборку 
территорий в соответствии с тре-
бованиями безопасности.

В рамках заседания свою 
оценку работе глав сельсоветов 
по противопожарной защите на-
селенных пунктов в этом году дал 
руководитель отдела надзорной 
деятельности и профилактиче-
ской работы ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю Дмитрий 
Михайлов. По итогам объездов и 
проверок спасатели пришли к вы-
воду, что вся необходимая работа 
проведена на должном уровне. В 
подтверждение этому служба 
МЧС зафиксировала снижение 
количества пожаров в Ачинском 
районе. Так за  7  месяцев  2022  
года зарегистрировано  59  по-

жаров, а за аналогичный период 
2023 года - 56.

Еще одной важной темой по-
вестки стал вопрос технического 
состояния гидрантов и пожарных 
водоемов на территории райо-
на. По словам заместителя на-
чальника отдела пожарно-спаса-
тельного отряда МЧС России по 
Красноярскому краю в Ачинске и 
Ачинском районе Михаила Еме-
льянцева,  5  из  27  гидрантов и  2  
из  27  водоемов находится в не-
исправном состоянии, а  3  из  21  
водонапорных башен требуют ре-
монта.

По итогам мониторинга ис-
точников противопожарного во-
доснабжения службой МЧС в 
Ачинском районе руководством 
муниципалитета и главами 
сельсоветов будет разработан 
комплекс мер дополнительной 
защиты. Они потребуют финан-
сирования из краевого бюджета.



№ 15                    16 августа  2023 г. ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 3
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.08.2023 
№ 143-П

Об исправлении технической ошибки
В  соответствии с п. 4 ст. 19 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ (ред. от 23.05.2020)  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации», с целью исправления технической ошибки, допущенной при внесении изменений 
в постановление администрации Ачинского района от 11.07.2023 №115-П «О внесении изменений 
в постановление администрации Ачинского района от  21.12.2012  №1336-П «Об образовании из-
бирательных участков на территории Ачинского района», руководствуясь  ст.ст.  17,  19,  34 Устава 
Ачинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Исправить техническую ошибку в постановлении администрации Ачинского района от 
11.07.2023 №115-П «О внесении изменений в постановление администрации Ачинского района от 
21.12.2012 №1336-П «Об образовании избирательных участков на территории Ачинского района»:

1.1. В приложении к постановлению администрации Ачинского района от 11.07.2023 №115-П, 
Перечень избирательных участков образуемых на территории Ачинского района для проведения 
выборов №829, №2366, изложить:

Избирательный участок № 829
Центр – п. Малиновка, квартал 1 - 4 – здание МБУК «ЦКС Ачинского района» 
В участок входят: п. Малиновка квартал  4  д.19Б, квартал  4  д.19А, жилые дома квартала  1,  

квартала 2, квартала 3.
Тел.: 9-21-53
Избирательный участок № 2366
Центр – п. Малиновка, квартал 1 - 4 – здание МБУК «ЦКС Ачинского района» 
В участок входят: п. Малиновка квартал 1, д.19, ул. Молодежная, ул. Новая, ул. Полевая, ул. 

Солнечная, ул. Цветочная, ул. Центральная, ул. Северная, д. Ильинка,  СНТ «Ветеран», СНТ «Юби-
лейное 2»

Тел.: 9-21-53
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы района Мизинко 

В.Н. либо лицо, его замещающее.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликова-

ния в газете «Уголок России».
Исполняющий полномочия Главы Ачинского района Я.О. ДОЛГИРЕВ.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ АЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.08.2023 
№ 142-П

Об утверждении Единого стандарта предоставления муниципальной услуги «Вы-
плата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муници-
пальных образовательных организациях, находящихся на территории Ачинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 27.05.2023 № 829 «Об утверждении единого стандарта предоставления государственной и 
(или) муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на 
территории соответствующего субъекта», распоряжением Правительства Российской Федерации 
от  17.12.2009 №  1993-р «Об утверждении Сводного перечня первоочередных государственных и 
муниципальных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти субъектов РФ и органа-
ми местного самоуправления в электронном виде, а также услуг, предоставляемых в электронном  
виде учреждениями субъектов РФ и муниципальными учреждениями», Законом Красноярского края 
от 29.03.2007 № 22-6015 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов края государственными полномочиями по предоставлению компенсации роди-
телям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализую-
щие образовательную программу дошкольного образования», руководствуясь статьями 17, 19, 34 
Устава Ачинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим  силу постановление администрации Ачинского района от 27.09.2022 
№ 144-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, находящихся на территории Ачинского района».

2. Утвердить Единый стандарт предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации 
части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных органи-
зациях, находящихся на территории Ачинско-го района» согласно приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  
Сорокину И.А. либо лицо, его замещающее.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликова-
ния в газете «Уголок России» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 
июля 2023 года. 

Исполняющий полномочия  Главы Ачинского района Я.О. ДОЛГИРЕВ.

Приложение к постановлению администрации Ачинского района от 16.08.2023  № 142 - П

ЕДИНЫЙ СТАНДАРТ
предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории Ачинского района»
1. Муниципальная услуга «Выплата компен-

сации части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образователь-
ных организациях, находящихся на территории 
Ачинского района (далее (муниципальная) услуга)           
предоставляется Управлением образования адми-
нистрации Ачинского района (далее  -  уполномо-
ченный орган) в соответствии с частью 5 статьи 65 
Федерального закона от  29.12.  2012 г. №  273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации».

2. Муниципальная услуга предоставляется 
одному из родителей (законных представителей) 
ребенка, посещающего образовательную органи-
зацию, реализующую образовательную програм-
му дошкольного образования, внесшему роди-
тельскую плату за присмотр и уход за ребенком 
в соответствующей образовательной организации,      
обратившемуся с заявлением или запросом о пре-
доставлении муниципальной услуги (далее соот-
ветственно  –  заявитель, заявление). Заявителем 
может быть: 

- гражданин Российской Федерации; 
- иностранный гражданин или лицо без граж-

данства.
3. Правовыми основаниями для предостав-

ления муниципальной услуги являются:
-Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в  Россий-
ской Федерации»;

-Федеральный закон «О персональных дан-
ных»;

-Федеральный закон «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных 
услуг»;

-Федеральный закон «Об электронной под-
писи»;

-Федеральный закон «Об образовании в Рос-
сийской Федерации»;

-Федеральный закон «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Рос-
сийской Федерации»; 

-постановление Правительства Российской 
Федерации от 27.09.2011 г. № 797 «О взаимодей-
ствии между многофункциональными центрами 
предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг и федеральными органами исполни-
тельной власти, органами государственных вне-
бюджетных фондов, органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, орга-
нами местного самоуправления или в случаях, 
установленных законодательством Российской 
Федерации, публично-правовыми компаниями»;

-постановление Правительства Российской 
Федерации от  22.12.2012  г. №  1376  «Об утверж-
дении Правил организации деятельности много-
функциональных центров предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг»;

-постановление Правительства Российской 
Федерации от  25.01.2013  г. №  33  «Об использо-
вании простой электронной подписи при оказании 
государственных и муниципальных услуг»; 

-постановление Правительства Российской 
Федерации от  18.03.2015  г. №  250  «Об утверж-
дении требований к составлению и выдаче за-
явителям документов на бумажном носителе, 
подтверждающих содержание электронных до-
кументов, направленных в многофункциональный 
центр предоставления государственных и муни-
ципальных услуг по результатам предоставления 
государственных и муниципальных услуг органа-
ми, предоставляющими государственные услуги, 
и органами, предоставляющими муниципальные 
услуги, и к выдаче заявителям на основании ин-
формации из информационных систем органов, 
предоставляющих государственные услуги, и ор-
ганов, предоставляющих муниципальные услуги, в 
том числе с использованием информационно-тех-
нологической и коммуникационной инфраструкту-
ры, документов, включая составление на бумаж-
ном носителе и заверение выписок из указанных 
информационных систем»; 

-постановление Правительства Российской 
Федерации от 26.03.2016 г. № 236 «О требованиях 
к предоставлению в электронной форме государ-
ственных и муниципальных услуг»;

-законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов Российской Федерации, нормативные 
правовые акты органов местного самоуправле-
ния, закрепляющие функции уполномоченных ор-
ганов по предоставлению муниципальной услуги, 
а также устанавливающие порядок и условия ее 
предоставления.

4. Заявитель направляет заявление, а также 
необходимые документы и информацию одним из 
следующих способов:

а) непосредственно (лично) в Управление 
образования администрации Ачинского района в 
часы приема: 

понедельник  –  четверг с  08-00  до  17-00  ча-
сов, 

пятница – с  08-00 до 16-00 часов, обеденный 
перерыв с 12-00 до 13-00 часов;

- по электронной почте – ach_uo@achmail.ru;
- в письменном виде почтовым отправлением 

в адрес Управления образования администрации 
Ачинского района – 662150, Красноярский  край, г. 
Ачинск, ул.  Свердлова, 17;

б) в электронной форме с использованием 
федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и му-
ниципальных услуг (функций)»  www.gosuslugi.ru  
(далее  -  Единый портал), а также региональных 
порталов государственных и муниципальных ус-
луг (функций) www.gosuslugi.krskstate.ru.  

в) через многофункциональный центр предо-
ставления государственных и муниципальных ус-
луг (далее - многофункциональный центр) распо-
ложенный по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, 
7 микрорайон, дом 28Б, телефон 8(39151)5-44-69, 
5-44-71. 

5. Заявление представляется в уполномочен-
ный орган по форме согласно приложению № 1.

При подаче заявления в электронной форме 
заполнение полей о половой принадлежности, 

страховом номере индивидуального лицевого 
счета (далее  -  СНИЛС), гражданстве заявителя 
и ребенка (детей) носит обязательный характер.

6. В случае представления заявления по-
средством Единого портала или регионального 
портала формирование заявления осуществляет-
ся посредством заполнения интерактивной фор-
мы без необходимости дополнительной подачи 
заявления в какой-либо иной форме.

7. Заявителю решение о предоставлении 
муниципальной услуги направляется по форме 
согласно приложению №  2,  решение об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги направля-
ется по форме согласно приложению № 3.

8. Сведения о ходе предоставления муни-
ципальной услуги, результат предоставления 
муниципальной услуги размещаются в личном 
кабинете заявителя на Едином портале или реги-
ональном портале (при условии авторизации за-
явителя) вне  зависимости от способа обращения 
заявителя за предоставлением муниципальной        
услуги.

Сведения о ходе предоставления муници-
пальной услуги, результат предоставления му-
ниципальной услуги могут быть получены по же-
ланию заявителя также на бумажном носителе в 
виде распечатанного экземпляра электронного 
документа в уполномоченном органе, многофунк-
циональном центре.

Способ получения результата рассмотрения 
заявления указывается в заявлении.

9. Результатом предоставления муниципаль-
ной услуги является решение о предоставлении 
муниципальной услуги, оформленное в соответ-
ствии с формой, установленной в приложении № 
2 к настоящему документу, или решение об отказе 
в предоставлении муниципальной услуги, оформ-
ленное в соответствии с формой, установленной в 
приложении № 3 к настоящему документу.

10. Срок предоставления муниципальной 
услуги при условии внесения в заявление данных 
о половой принадлежности, СНИЛС, гражданстве 
заявителя и ребенка (детей) составляет не более 
6 рабочих дней со дня регистрации заявления и 
документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги.

В случае отсутствия в заявлении, поданном 
непосредственно в уполномоченный орган, дан-
ных о половой принадлежности, СНИЛС и граж-
данстве заявителя и ребенка (детей) заявитель 
уведомляется об увеличении срока рассмотрения 
заявления на период, необходимый для осущест-
вления межведомственных запросов, но при этом 
срок рассмотрения заявления не превышает  11  
рабочих дней со дня регистрации заявления и 
документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги.

11. Для предоставления муниципальной ус-
луги заявитель представляет самостоятельно сле-
дующие документы:

а) заявление по форме, установленной в при-
ложении № 1 к настоящему документу;

б) документ, удостоверяющий личность за-
явителя (при личном обращении);

в) документ, подтверждающий, что заявитель 
является законным представителем ребенка (при 
личном обращении);

г) документы, подтверждающие сведения о 
рождении ребенка, выданные компетентными ор-
ганами иностранных государств, и их перевод на 
русский язык (если рождение ребенка зарегистри-
ровано на территории иностранного государства);

д) справка с места учебы совершеннолетне-
го ребенка (детей) заявителя, подтверждающая 
обучение по очной форме в образовательной 
организации любого типа независимо от ее ор-
ганизационно-правовой формы (за исключением 
образовательной организации дополнительного 
образования)  (в случае если такие дети имеются 
в семье);

е) документы, необходимые для получения 
компенсации части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за 
ребенком, осваивающим образовательную про-
грамму дошкольного образования в организации, 
осуществляющей образовательную деятель-
ность, в соответствии с критериями нуждаемости,                    
установленными органами государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации в соответ-
ствии с частью  5 статьи  65 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации»;

ж) согласие лиц, указанных в заявлении, на 
обработку их персональных данных (при личном 
обращении);

з) документы, подтверждающие сведения 
о регистрации брака, выданные компетентными 
органами иностранных государств, и перевод на 
русский язык, если  брак зарегистрирован на тер-
ритории иностранного государства);

и) документы, подтверждающие сведения 
о расторжении брака, выданные компетентными 
органами иностранных государств, и перевод на 
русский язык (если брак расторгнут на территории 
иностранного государства).

12. В случае направления заявления посред-
ством Единого портала или регионального порта-
ла сведения из документов, указанных в пункте 
11 настоящего документа, формируются при 
подтверждении учетной записи в федеральной 
государственной информационной системе «Еди-
ная система идентификации и аутентификации в 
инфраструктуре, обеспечивающей информацион-
но-технологическое взаимодействие информаци-
онных систем, используемых для предоставления              
муниципальных услуг в электронной форме» из 
состава соответствующих данных указанной учет-
ной записи и могут быть проверены путем направ-
ления запроса с использованием системы меж-
ведомственного электронного взаимодействия. 
Способ подтверждения учетной записи заявителя 
при подаче заявления через региональный портал 
определяется субъектом Российской Федерации 
исходя из утвержденных и реализуемых на его 
территории информационных систем.

13. Заявитель вправе предоставить по соб-
ственной инициативе следующие документы и 
сведения, которые подлежат представлению в 
рамках межведомственного информационного 
взаимодействия:

а) сведения о лишении родителей (законных 
представителей) (или одного из них) родительских 
прав в отношении ребенка (детей); 

б) сведения об ограничении родителей (за-
конных представителей) (или одного из них) роди-
тельских прав в отношении ребенка (детей);

в) сведения об отобрании у родителей (за-
конных представителей)  (или одного из них) ре-
бенка (детей) при непосредственной угрозе его 
жизни или здоровью;

г) сведения о заключении (расторжении) бра-
ка между родителями (законными представителя-
ми) ребенка (детей), проживающего в семье;

д) сведения об установлении или оспарива-
нии отцовства (материнства) в             отношении 
ребенка (детей), проживающего в семье;

е) сведения об изменении фамилии, имени 
или отчества для родителей (законных предста-
вителей) или ребенка (детей), проживающего в 
семье, изменивших фамилию, имя или отчество;

ж) сведения об установлении опеки (попечи-
тельства) над ребенком (детьми), проживающим 
в семье.

14. Непредставление (несвоевременное 
представление) государственными органами, 
органами местного самоуправления, подведом-
ственными государственным органам или орга-
нам местного самоуправления организациями, 
участвующими в предоставлении муниципальной 
услуги, по межведомственному запросу докумен-
тов и сведений, указанных в пункте 13 настоящего 
документа, не может являться основанием для от-
каза в предоставлении заявителю муниципальной 
услуги.

15. В приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, может 
быть отказано по следующим основаниям:

а) заявление и документы, необходимые для 
предоставления муниципальной услуги, поданы с 
нарушением требований, установленных настоя-
щим документом, в том числе: 

-заявление подано лицом, не имеющим 
полномочий на осуществление действий от име-
ни заявителя; заявителем представлен неполный 
комплект документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги и указанных в 
пункте  11  настоящего документа; заявителем в 
электронной форме не заполнены поля о половой                   
принадлежности, СНИЛС и гражданстве заявите-
ля и ребенка (детей);

б) на дату обращения за предоставлением 
муниципальной услуги истек срок действия пред-
ставленных документов, предусмотренный в таких 
документах или законодательством Российской 
Федерации, законами или иными нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Феде-
рации;

в) представленные заявителем документы 
содержат подчистки и исправления текста, не 
заверенные в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации;

г) представленные документы содержат 
повреждения, наличие которых не позволяет в 
полном объеме использовать информацию и све-
дения, содержащиеся в таких документах, для 
предоставления муниципальной услуги;

д) заявление подано в исполнительный орган 
субъекта Российской Федерации, орган местного 
самоуправления или организацию, в полномочия 
которых не входит  предоставление муниципаль-
ной услуги;

е) представленные документы не соответ-
ствуют установленным требованиям к предо-
ставлению муниципальной услуги в электронной 
форме, указанным в пунктах  21  и  22  настоящего 
документа.

16. Основанием для приостановления пре-
доставления муниципальной услуги является 
возникновение необходимости дополнительной 
проверки документов или обстоятельств, препят-
ствующих проведению проверки в рамках межве-
домственного взаимодействия указанной заявите-
лем информации.

Заявитель в течение  5  рабочих дней после 
получения уведомления о приостановке предо-
ставления муниципальной услуги направляет в 
уполномоченный орган (способом, указанным в 
пункте 4 настоящего документа) необходимые до-
кументы и сведения для предоставления муници-
пальной услуги.

В случае непредставления необходимых до-
кументов и сведений для предоставления муници-
пальной услуги в установленный срок заявителю 
направляется отказ в предоставлении муници-
пальной услуги. При этом заявитель сохраняет за 
собой право повторной подачи заявления.

17.   В предоставлении муниципальной услу-
ги может быть отказано по следующим основани-
ям:

а) лицо, подавшее заявление, не относится к 
кругу лиц, установленных абзацем первым пункта 
2 настоящего документа;

б) представленные сведения или документы 
не соответствуют сведениям, полученным в ходе 
межведомственного информационного взаимо-
действия;

в) представленные документы не соответ-
ствуют по форме или содержанию требованиям 
законодательства Российской Федерации, зако-
нов или иных нормативных правовых актов субъ-
ектов Российской Федерации;

г) заявитель отозвал заявление. Отзыв за-
явления осуществляется при личном обращении 
заявителя в уполномоченный орган.

18. Государственная пошлина и иная плата 
за предоставление муниципальной услуги не взи-
мается.

19.Направление результата предоставления 
муниципальной услуги в личном кабинете Едино-

го портала осуществляется в режиме реального 
времени.

20. Заявление подлежит регистрации в упол-
номоченном органе в течение  1  рабочего дня со 
дня получения заявления от заявителя и докумен-
тов, необходимых для предоставления муници-
пальной услуги.

В случае наличия оснований для отказа в 
приеме документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги, указанных в пункте 
15 настоящего документа, уполномоченный орган 
не позднее  1  рабочего дня, следующего за днем 
поступления   заявления и документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги,      
направляет заявителю решение об отказе в прие-
ме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, с указанием оснований, 
послуживших для такого отказа.

21. Заполненное на Едином портале или ре-
гиональном портале заявление отправляется за-
явителем вместе с прикрепленными электронны-
ми образами документов, указанных в пункте  11  
настоящего документа, в уполномоченный орган. 
При авторизации в федеральной государственной 
информационной системе «Единая система иден-
тификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологиче-
ское взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг в электронной фор-
ме» заявление считается подписанным простой 
электронной подписью заявителя.

22. Требования к форматам электронных до-
кументов, представляемых с заявлением, устанав-
ливаются административными регламентами по 
предоставлению муниципальной услуги.

23. При предоставлении муниципальной ус-
луги в электронной форме заявителю в личный 
кабинет Единого портала или регионального пор-
тала направляется:

а) уведомление о приеме и регистрации за-
явления и иных документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, содер-
жащее сведения о факте приема заявления и 
документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и начале процедуры 
предоставления муниципальной услуги, а также 

сведения о дате и времени окончания предостав-
ления муниципальной услуги либо мотивирован-
ный отказ в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги;

б) уведомление о результатах рассмотрения 
документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, содержащее сведения 
о принятии решения о предоставлении муници-
пальной услуги и возможности получить резуль-
тат предоставления муниципальной услуги либо 
мотивированный отказ в предоставлении муници-
пальной услуги.

24. В случае выявления заявителем техни-
ческих ошибок (опечаток и оши-бок) в решении о 
предоставлении (или об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги (далее - технические ошиб-
ки) заявитель вправе в течение  5  рабочих дней 
после получения решения обратиться в уполно-
моченный орган с заявлением об исправлении 
технических ошибок по форме согласно приложе-
нию № 4 с приложением документов, подтвержда-
ющих наличие технических ошибок, которое реги-
стрируется уполномоченным органом.

25. Уполномоченный орган при получении 
заявления об исправлении технических ошибок в 
течение 1 рабочего дня рассматривает его и при-
нимает решение о необходимости внесения соот-
ветствующих изменений или решение об отказе в           
исправлении технических ошибок.

Уполномоченный орган вносит в течение  3  
рабочих дней соответствующие изменения в ре-
шение о предоставлении (или об отказе в предо-
ставлении) муниципальной услуги.

26. В случае несоответствия документов, 
подтверждающих наличие технических ошибок, 
сведениям, указанным в заявлении об исправ-
лении технических ошибок, заявителю в течение 
1 рабочего дня со дня принятия решения в соот-
ветствии с абзацем первым пункта 25 настоящего 
документа направляется мотивированный отказ в 
исправлении технических ошибок.

27. Выдача дубликата документа, выданного 
по результатам предоставления муниципальной 
услуги, не предусмотрена.

28. Оставление заявления без рассмотрения 
не предусмотрено.

Приложение №1 к Единому стандарту предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Ачинского района» 

Руководителю уполномоченного органа
__________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории Ачинского района»

Приложение №2 к Единому стандарту предоставления муниципальной услуги «Выплата 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории Ачинского района» 

РЕШЕНИЕ
о предоставлении муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории Ачинского района»

Рассмотрев заявление о предоставлении муниципальной услуги  «Выплата компенсации части роди-
тельской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, на-
ходящихся на территории Ачинского района» от «____» ________ 20____ г 
от_____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 
на основании ___________________________________________________________________________

(наименование и реквизиты нормативного правового акта, принятого уполномоченным органом)
назначена компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за ребенком:
___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка заявителя (полностью) осваивающим образовательную 
программу дошкольного образования в образовательной организации:
_______________________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)
в размере ___________________% от среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных пред-
ставителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу дошкольного 
образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность, на основании:

(наименование и реквизиты нормативного правового акта органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации, которым установлен средний размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу дошколь-
ного образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность, наименование 
и реквизиты закона и иного нормативного правового акта субъекта Российской Федерации, которым 
установлен размер компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу дошкольного образования в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность) 
Руководитель уполномоченного органа         ___________     ________________________
                                                                                             (подпись)                        (Расшифровка подписи)
Дата заполнения «_____» _______ 20___ г.

Прошу назначить компенсацию части платы, взи-
маемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за ребенком, осваивающим 
образовательную программу дошкольного образо-
вания в организации, осуществляющей образова-
тельную деятельность:
__________________________________________

(наименование образовательной организации)
Сведения о родителе (законном представителе) 
ребенка, обратившемся в уполномоченный орган 
за предоставлением муниципальной услуги:
Фамилия, имя, отчество (при наличии): _________
__________________________________________
Дата рождения: _____________________________

(день, месяц, год)
пол:______________________________________

(мужской, женский)
Страховой номер индивидуального лицевого сче-
та: _______________________________________
Гражданство: ______________________________

Данные документа, удостоверяющего личность: 
Наименование документа, серия, номер:________
__________________________________________
Дата выдачи: _______________________________
Кем выдан, код подразделения:  _______________
Номер телефона (при наличии): _______________
Адрес электронной почты (при наличии): ________
Адрес фактического проживания:  ______________
Статус заявителя: ___________________________

(родитель (усыновитель), опекун)
Сведения о ребенке, осваивающем образова-
тельную программу дошкольного образования в 
организации, осуществляющей образовательную 
деятельность:

Фамилия, имя, отчество (при наличии): _________
__________________________________________
Дата рождения: _____________________________

(день, месяц, год)
Пол:______________________________________

(мужской, женский)
Страховой номер индивидуального лицевого сче-
та: _______________________________________
Гражданство: _______________________________
Данные документа, удостоверяющего личность 
ребенка:
Реквизиты записи акта о рождении или свидетель-
ства о рождении: ____________________________
Сведения о других детях в семье для определения 
размера компенсации в соответствии с частью  5  
статьи  65 Федерального закона ”Об образовании 
в Российской Федерации”:
__________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии); дата рож-
дения; пол; страховой номер индивидуального
__________________________________________
лицевого счета; гражданство; данные документа, 
удостоверяющего личность)
__________________________________________
Сведения об обучении других детей в семье в воз-
расте от 18 лет по очной форме обучения (в слу-
чае если такие дети имеются в семье):
__________________________________________
(наименование образовательной организации)
__________________________________________
(реквизиты справки с места учебы совершен-
нолетних детей, подтверждающей обучение по 
очной форме в образовательной организации лю-
бого типа независимо от ее организационно-пра-
вовой формы (за исключением образовательной 

организации дополнительного образования)  (ука-
зывается при отсутствии у такой образовательной 
организации технической возможности предостав-
ления указанных сведений в рамках межведом-
ственного информационного взаимодействия)
Реквизиты документов, представляемых в со-
ответствии с пунктами  11  и  13  стандарта предо-
ставления муниципальной услуги «Выплата ком-
пенсации части родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в муниципальных образователь-
ных организациях, находящихся на территории 
Ачинского района»
__________________________________________
Компенсацию прошу перечислять через организа-
цию почтовой связи:
__________________________________________

(адрес, почтовый индекс)
на расчетный счет:  _________________________
__________________________________________

(номер счета; банк получателя; БИК, корр. счет; 
ИНН; КПП)

__________________________________________
Способ получения результата рассмотрения за-
явления:
__________________________________________
К заявлению прилагаются:
__________________________________________

(перечень документов, предоставляемых заявите-
лем при подаче заявления в уполномоченный орган)
Своевременность и достоверность представления 
сведений при изменении оснований для предо-
ставления компенсации гарантирую.
__________________________________________
(подпись заявителя)             (расшифровка подписи)
Дата заполнения «______» ___________ 20___ г.



№ 15                      16 августа  2023 г.4 НАПОСЛЕДОК

Адрес редакции и издателя: 
г. Ачинск, ул. Свердлова, 17
Т.: 6-02-29.  E-mail: ugolok2001@mail.ru

 Учредитель:  
          Администрация Ачинского района.

Главный редактор:
                            Н. Н. УЛЬЯНОВА.

Газета зарегистрирована в Средне-Сибирском межрегиональном территориальном управлении МПТР 
РФ (свидетельство о регистрации: ПИ № 16-0186 от 14.02.2002 г.). 
Отпечатано в ООО «Ачинская типография»: г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, тел.: 7-00-91. 

Тираж  999 экз.   Распространяется бесплатно. 

Рукописи не рецензируются и не 
возвращаются.

Ответственность за достовер-
ность приведенных фактов несет 
автор. 

За содержание объявлений ответ-
ственность несут рекламодатели.

Время подписания в печать по графику:  
12.00,  фактически 12.00.

12+

Приложение №3 к Единому стандарту предоставления муниципальной услуги «Выплата 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории Ачинского района» 

РЕШЕНИЕ
об отказе в предоставлении муниципальной услуги «Выплата компенсации части  

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, находящихся на территории Ачинского района»

Рассмотрев заявление о предоставлении муниципальной услуги «Выплата ком-пенсации части роди-
тельской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, на-
ходящихся на территории Ачинского района»  от « ____» _______20___г 
от ____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 
на основании ___________________________________________________________________________

(наименование и реквизиты нормативного правового акта, принятого уполномоченным органом)
отказано в получении компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за ребенком:
_______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка заявителя (полностью)
осваивающим образовательную программу дошкольного образования в образовательной организации: 
_______________________________________________________________________________________
                                                              (наименование образовательной организации)
на основании: ___________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
(перечислить пункты единого стандарта предоставления государственной и (или) муниципальной услуги 
”Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Ачинского района»

Заявитель вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении муници-пальной услуги «Вы-
плата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и му-
ниципальных образовательных организациях, нахо-дящихся на территории Ачинского района» после 
устранения указанного основания, послужившего причиной отказа, в уполномоченный орган.
Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги «Выплата компен-сации части родитель-
ской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных обра-зовательных организациях, находящих-
ся на территории Ачинского района» может быть обжаловано в досудебном (внесудебном) порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.
Руководитель уполномоченного органа         ___________     ___________________________________
                                                                             (подпись)                        (Расшифровка подписи)
Дата заполнения «_____» _______ 20____ г. 

Приложение №4 к Единому стандарту предоставлениямуниципальной услуги ”Выплата 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми вмуниципальных 

образовательных организациях,находящихся на территории Ачинского района“ 

ЗАЯВЛЕНИЕ
об исправлении технических ошибок в документах, выданных в результатепредоставления 

муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории 

Ачинского района»

Прошу исправить технические ошибки (опечатки и ошибки) в документах, выданных в результате предо-
ставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Ачинского 
района»
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

(перечень документов, выданных заявителю в ходе предоставления муниципальной услуги)
По заявлению о предоставлении муниципальной услуги от  «____» _____ 20___ г. от ______________
_______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)
Технические ошибки (опечатки и ошибки), которые необходимо исправить с указанием новой редакции:
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
 (подпись заявителя)  (расшифровка подписи)

Дата заполнения: «_____» ________ 20____ г. 

В рамках акций «Помоги 
пойти учиться» и «До-

суг» специалисты районной 
администрации, социальных 
служб, образования и полиции 
в ходе совместных рейдов бу-
дут посещать семьи, находя-
щиеся в социально-опасном 
положении, проверять готов-
ность детей к новому учебному 
году и оказывать им необходи-
мую поддержку.

Особое внимание будет уде-
ляться несовершеннолетним, со-
стоящим на профилактическом 
учете и  малообеспеченным се-

мьям.  
В акции «Помоги пойти учить-

ся» принимает активное участие 
молодежный центр Ачинского 
района «Навигатор».

Волонтёры муниципального 
штаба флагманской программы 
«Мы вместе» организовали ра-
боту пунктов сбора вещей для 
школьников, которые будут рабо-
тать до 31 августа.

Пункты находятся по следую-
щим адресам:

-Малиновский культурно–до-
суговый центр (п. Малиновка кв-л 
1 д. 4);

- К л ю ч и н с к и й 
культурно-досуговый центр (п. 
Ключи ул. Центральная д. 5);

- Горный культурно-досуговый 
центр (п. Горный ул. Центральная 
д. 16);

- Администрация Тарутинского 
сельсовета (п. Тарутино ул. Трак-
товая 34А);

- Администрация Преображен-
ского сельсовета (с. Преображенка 
ул. Школьная д. 10).

Все собранные вещи будут 
переданы нуждающимся семьям.

Подведение итогов  акций со-
стоится 10 октября 2023 года.

Самозанятых-ремеслен-
ников из Красноярского 

края приглашают бесплатно 
принять участие в фестивале 
«Иван-да-Марья», который бу-
дет проводиться с 18 по 22 ок-
тября в Екатеринбурге.

«В рамках фестиваля пройдёт 
ярмарка мастеров, и мы пригла-
шаем самозанятых региона бес-
платно присоединиться к коллек-
тивному стенду от Красноярского 
края. Мы уже не первый раз орга-
низуем участие ремесленников в 
подобных мероприятиях. Напри-
мер, на шушенский фестиваль 
«Мир Сибири» при поддержке 
центра «Мой бизнес» в этом году 
ездили  25  участников, на про-
шлогоднюю московскую выстав-
ку «Ладья. Зимняя сказка»  –  14.  
Мы берём на себя все расходы, 
которые связаны с презентацией, 
организацией участия и оформ-

лением стенда. Это возможно 
благодаря нацпроекту «Малое 
и среднее предприниматель-
ство». Самозанятым останется 
оплатить собственный проезд и 
проживание», – рассказала пред-
ставитель Центра поддержки 
предпринимательства (подраз-
деление регионального центра 
«Мой бизнес») Наталья Ершова.

Заявить о себе уральской пу-
блике и подать заявку на льгот-
ное участие в фестивале могут: 
умельцы в народных художе-
ственных промыслах, декора-
тивно-прикладном искусстве, 
ремесленники, самобытные и 
профессиональные художники, 
ремесленные артели, занимаю-
щиеся изготовлением изделий 
декоративно-прикладного искус-
ства, а также производители ор-
ганической продукции (к примеру, 
чай, мёд, варенье).

Заявки на участие при под-
держке центра «Мой бизнес» 
принимаются до  15  сентября 
2023 года по телефону  8-800-
234-0-124 или очно в одном из 
филиалов или подразделений 
организации в районах края. Ор-
ганизаторы фестиваля проведут 
отбор из числа поступивших за-
явок до 17 октября 2023 года.

Справка:
Фестиваль «Иван-да-Марья» 

– выставка с национальным коло-
ритом. Мероприятие направлен-
но на создание благоприятных 
условий для рынка сбыта продук-
ции традиционных производств, 
поддержку отечественных про-
изводителей сувенирной и пода-
рочной продукции, установление 
связей между ремесленниками и 
предприятиями торговли, популя-
ризацию ремесленного дела сре-
ди молодежи.

ПОМОЩЬ ШКОЛЬНИКАМ

УРАЛЬСКИЙ ФЕСТИВАЛЬ РЕМЕСЕЛ
ДЛЯ ИНФОРМАЦИИ

АКЦИЯ

СОВМЕСТНЫМИ УСИЛИЯМИ
В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ

МАТЕРИАЛ ПОДГОТОВЛЕН АГЕНТСТВОМ ПЕЧАТИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯМАТЕРИАЛ ПОДГОТОВЛЕН АГЕНТСТВОМ ПЕЧАТИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

В Красноярском крае с ра-
бочим визитом побывал 

министр сельского хозяйства 
РФ Дмитрий Патрушев. Вместе с 
Михаилом Котюковым он обсу-
дил показатели работы краево-
го АПК, вопросы господдержки 
сельхозпроизводителей, позна-
комился с работой краснояр-
ских селекционеров.

В лабораторно-тепличном 
комплексе Красноярского аграр-

ного университета Дмитрию Па-
трушеву и Михаилу Котюкову 
представили результаты разви-
тия селекции и семеноводства 
сортов картофеля, адаптирован-
ных к сибирским условиям. А в 
Емельяновском районе на ОАО 
«Птицефабрика «Заря» они ос-
мотрели крупнейший в регионе 
селекционно-семеноводческий 
комплекс, который обеспечивает 
качественным семенным матери-

алом аграриев не только края, но 
и всей Сибири.

– У нас сформирован очень хо-
роший научный потенциал, база 
для проведения исследований: 
аграрный университет, техни-
ческие вузы, Академгородок. Со-
вместными усилиями создаются 
селекционно-семеноводческие 
центры, которые работают по 
широкому кругу позиций, выво-
дят районированные семена  –  в 
Сибири они дают хороший уро-
жай. Акцент мы делаем на ис-
пользовании самых современных, 
передовых технологий, часть 
которых создается здесь, в крае, 
– пояснил Михаил Котюков.

– Регион очень серьезно раз-
вивает сельское хозяйство. В 
этом году предусмотрено вы-
деление краю из федерального 
бюджета на поддержку аграр-
ного сектора  1,4  млрд рублей. 
Важно, что эти деньги уже прак-
тически полностью доведены до 
сельхозтоваропроизводителей. 
Это большая заслуга региональ-
ных властей,  –  резюмировал 
Дмитрий Патрушев.

Андрей КУРОЧКИН.

Дмитрий Патрушев и Михаил Катюков осмотрели крупнейший 
в регионе селекционно-семеноводческий комплекс.


